⁴⁶ I Cor. xii, 4.

⁴⁷ Act. viii, 15 et seq.

⁴⁸ Act. xix, 2 et seq.

⁴⁹ Marc. i, 7.

⁵⁰ Math. iii, 11.

⁴⁶ Pro ὄνησαν perperam in codd. Regio et Barberino legitur ὡν ἤσαν.

⁴⁷ Οὕτως καὶ τὸ διὰ τοῦ ὕδατος, etc. Locum hunc profert Basilius libro *De Spiritu sancto*, c. 29. Qui locus, quoniam aliter paulo apud ipsum scriptus est, hic a nobis recitabitur: « Ὅς γε (Ἄριστε) κατὰ τὸ ἔκτον οἶμαι τῶν εἰς τὸ κατὰ Ἰωάννην Εὐαγγέλιον Ἑξηγητικῶν, καὶ προσκυνητῶν αὐτὸ πνεῦμα φανερώς ἀπεφάνετο, οὕτως γράφων κατὰ λέξιν τὸ τοῦ ὕδατος λουτρὸν σύμβολον τυγχανεῖν καθαρῶς ψυχῆς, πάντα ῥύπον τὸν ἀπὸ

A futura esset. Sciendum est insuper, quemadmodum prodigiose virtutes in curationibus a Salvatore factis, notæ existentes eorum, qui semper a Λόγῳ, [id est Filio Dei] liberantur tum ab omni ægritudine, tum a mollitie, profuerunt (etiam corporaliter factæ) invitantes ad fidem eos qui beneficio afficiebantur; ita lavacrum aquæ, symbolum et nota existens purificationis animæ ablutæ ab omni sorde malitiæ, nihilominus, etiam ex se, esse principium ac fontem munerum divinorum, propter potentiam invocationum adorandæ Triadis, ei qui se exhibuerit deitati. « Divisiones » enim « donorum sunt »⁴⁶. « Testimonium autem meis verbis præbet historia in Actis apostolorum »⁴⁷ scripta de eo quod adeo evidenter tunc advenerit Spiritus his qui baptizabantur, præstruente viam aqua his qui sincere ad ipsum accedebant; adeo ut Simon ille Magus obstupefactus vellet a Petro hanc gratiam accipere, velletque rem justissimam per mammona iniquitatis. Quin et hoc insuper notandum quod Joannis baptismus Jesu baptismo, quod dabatur per discipulos ejus, inferior erat. Qui ergo in Actis baptizati erant in Joannis baptismo⁴⁸, et neque, an Spiritus sanctus esset, audierant, denuo ab Apostolo baptizantur, quia regeneratio non apud Joannem, sed apud Jesum per apostolos suos fiebat, atque etiam regenerationis quod dicitur lavacrum, quod fiebat cum renovatione spiritus, qui etiam nunc præfertur aquæ, quoniam a Deo est, sed non omnibus post aquam imprimitur, et ingeneratur. Et hæc quidem hactenus, quod ad inquisitionem attinet eorum quæ sunt in Evangelio secundum Matthæum.

18. Proinde jam Marcum etiam consideremus, qui prædicantem quidem Joannem eadem scripsit dixisse, juxta illud: « Venit potentior me post me »⁴⁹; hæc enim æque valent atque ea verba: « Qui post me venturus est, potentior me est »⁵⁰; non amplius vero eadem, dum inquit: « Non sum idoneus procumbens solvere corrigiam calceamentorum ejus »⁵¹. Aliud est etenim gestare calceamenta, jam scilicet soluta a pedibus calceati; aliud etiam, procumbentem solvere corrigiam calceamentorum ejus. Proinde consequens est, nullo ex Evangelistis vel fallente, vel mentiente, ut dicent qui credunt, utraque Baptistam diversis temporibus dixisse secundum aliam et aliam inmentem motum. Non enim de iisdem rebus varie locuti sunt Evangelistæ, ut quidam expositores putant, accu-

κακίας ἀποπλυναμένης. Οὐδὲν δὲ ἤττον καὶ καθ' ἑαυτὸ τῷ ἐμπαρέχοντι ἑαυτὸν τῇ θεϊότητι τῆς προσκυνητῆς Τριάδος διὰ τῆς δυνάμεως τῶν ἐπικλήσεως, χαρισμάτων ἀρχὴν ἔχει καὶ πηγὴν.

(48) *Παρά.* Ita codex Bodleianus; Regius et Barberinus, *περί.*

(49) *Εὐαγγέλιω.* Deest in codd. Regio et Barberino, sed restituitur e codice Bodleiano.

(50) *Εὐρηκέναι.* Legendum videtur cum Ferrario, *εἰρηκέναι.*

rate non inquirentes singula dicta vel facta. Atque magnum quidem est gestare Jesu calceamenta, sed magnum etiam est illud, procumbentem ad ipsius corporalia deorsum facta, considerandi causa imaginem inferiorem, solvere obscura quæque mysterii incarnationis, quæ veluti sunt calceamentorum corrigia: unum enim est obscuritatis vinculum, sicut etiam una scientiæ est clavis, quæ ne ipse quidem major inter natos mulierum ex se solvere vel aperire idoneus est; nempe eo solo ligante aperienteque, qui quibus ipse velit, elargitur solvere et aperire corrigiam calceamentorum atque etiam quæ clausa sunt. Quod si mysticus est calceamentorum locus, ne hunc quidem præterire dignum est. Igitur opinor hominis assumptionem, cum carnem et ossa recipit Dei Filius, alterum esse calceamentorum, alterum autem esse descensum ad infernum, **135** quisquis tandem sit ille infernus, et ad carcerem cum Spiritu iter. Illud de descensu ad infernum scribitur in quinto decimo psalmo ²⁴: « Non derelinques animam meam in infernum. » Et de itinere cum Spiritu ad carcerem apud Petrum in Catholica Epistola: « Mortificatus » enim, inquit, « carne, sed vivificatus Spiritu: in quo etiam profectus spiritibus, qui erant in carcere, prædicavit: qui inobedientes fuerunt quondam, cum exspectabatur Dei lenitas in diebus Noe, cum apparabatur arca ²⁵. » Qui itaque, ut dignum est utrisque adventibus, orationem habere potest, corrigiam solvere calceamentorum Jesu idoneus est, etiam ipse mente procumbens, pariterque cum descendente in infernum descendens, et a cælo et a mysteriis divinitatis Christi descendens ad ipsius apud nos adventum necessario factum, cum hominem ligavit. Porro qui hominem

²⁴ Vers. 10. ²⁵ I Petr. III, 18-20.

(51) *Μυστηρίων*. Eodem modo corrigiam calceamenti interpretatur Origenes in Catena Corderiana in Joannem, ad capitis I vers. 27.

(52) *Παρελθεῖν ἄξιον*. Sic codex Bodleianus; Regius et Barberin., *παρελθετόν*.

(53) *Ὅστις ποτὲ ἐστὶν ὁ ἄδης*. Varie quippe veterum Patrum disputationibus agitata fuit ea quæstio. Origenes lib. II *Περὶ ἀρχῶν*, c. 41, p. 106, infernum in aliquo terræ loco statuit, ubi diuturnis exercitationibus purgati homines cælo succedere mereantur. Tertullianus lib. *De anima*, cap. 55, et alibi sæpe, sanctos itidem et impios sub terram in diversa inferorum loca diem judicii expectaturos detrudi docet; et superiori quidem inferorum contignationi paradisum assignat, inferiori gebennam. Nec mutavit sententiam, cum lib. *De resurr.*, cap. 43, hæc ait: *Paradiso scilicet, non inferis diversurus*; quasi paradisus et inferi non idem sint: inferos quippe usitato modo et recepto pro gehenna hoc loco usurpavit; licet alias, ex ipsius sententia, ad paradisum et gebennam præque pertineant. His consentit Hebræorum doctrina, qui paradisum illum appellant *עֵדֶן* גַּן, et, paradisum inferiorem; ut a paradiso superiore, cælo nimirum, distinguant; eamque sedem assignant animis justorum corpore exutis. Unde Josephus præmia sub terra itidem ut poenas servari docet. Intra terræ viscera inferos quoque collocarunt reliqui ferme Patres Græci et Latini, Ignatius, Irenæus, Gregorius Nyssenus, Theodoretus, Hieronymus, Victorinus martyr, et